
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 81Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

1. ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrícula nº 5722416-9;
2. JACQUELINE CARVALHO NASCIMENTO, 5946216/1;
3. MARCELO SANTOS CHAVES, matrícula nº 54186868/3;
Art. 8º A Constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto 955 de 12/08/2020.
Art. 9º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Agosto de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 696075

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n°160/2021 – GABINETE, de 23 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 
57212545/2, para responder pela Coordenadoria de Controle Interno GEP-
DAS-011.4, no período de 23/08/2021 a 06/09/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Agosto de 2021.
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor Presidente

Protocolo: 696028

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 047/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 23 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando 2021 - DICET/FAPESPA, de 19 de Agosto 
de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/917897;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias o  servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRÍCULA: 5456576/4
CARGO: DIRETORA TECNICA
TRAJETO: Belém/PA-Bragança/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 14/08/2021 a 15/08/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: : o apoio técnico e fi nanceiro entre os partícipes para a imple-
mentação e operacionalização do Polo Científi co-Tecnológico de Pesca e 
Aquicultura em Bragança/PA, campus da Universidade Federal do Pará – 
UFPA. Coordenadora: Zélia Maria Pimentel Nunes.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 23 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 695756

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021
Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos e Materiais de Infor-
mática que servirão de estrutura
básica nas redes locais das escolas para o projeto WiFi nas Escolas.
DATA DA ABERTURA: 08 de setembro de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Adenice Mattos
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET)
ou no Mural de Licitações (www.compraspara.pa.gov.br).

Protocolo: 695687

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 069/2021 - OBJETO: Repactuação de aproximadamen-
te 17,60% no auxilio alimentação dos empregados considerando o Ter-
mo Aditivo ao Acordo Coletivo 20/22, retroativo a Junho de 2021 - DATA 
DA ASSINATURA: 18/08/2021 - CONTRATO:  Nº 033/2020 – MAXXCARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 
2021 - R$ 1.159.040,09 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.331.1297.8311– 
339039-40 - 0261 – Recursos Próprios – 0101 – Recurso do Tesouro – 
0661 – Recursos Próprios por Superávit – Ordenador de Despesa – MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 695845

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 370, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colabora-
dor LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, matrícula 
72113, 20/08/2021 a 20/08/2021, à Belém-PA/Maracanã/Belém-PA, para 
Troca de Gbic do switch de Maracanã. Região Guamá. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 696018

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 293/2021-SEEL, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
RESOLVE DESIGNAR a servidora RAYSSA TALINO FERREIRA, matrícula nº 
5937167/2, para responder pela Diretoria de Eventos de Esporte e Lazer – 
DEEL/SEEL, a contar de 19 de Julho de 2021.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 696020

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº. 124/2021-SEEL, DE 16 DE MAIO DE 2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.918, DE 11/07/2019.
ONDE SE LÊ: período de 10 de Maio a 08 de Julho de 2019
LEIA-SE: período de 17 de Maio a 15 de Julho de 2019
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 695760

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 290/2021-SEEL, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.
CONCEDER, 03 e ½ diárias os servidores KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA, 
matrícula nº 5499119/2, MÁRCIA CRISTINA DA SILVA REIS, matricula nº 
54190570/2 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula nº 5309212/1, para 
realizarem o planejamento das ações dos programas desta Seel implanta-
dos no município de Moju – PA, no período de 25 a 28/08/2021.Ordenador: 
Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 695844

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 291/2021-SEEL, 20 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER, a servidora LAILA JACOB DE LIMA, matrícula nº 5895911/1, 
gozo de férias de 12 (Doze) dias de férias no período de 04 a 15/08/2021, 
referente ao exercício 2019/2020. Interrompidas conforme Porta-
ria nº 252/2021-SEEL, de 22/07/2021 publicada no DOE nº 34.652 de 
28/07/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 695800

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 292/2021-SEEL, 20 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, a partir de 23 de agosto de 2021 o gozo de férias por 
necessidade de serviço, da servidora ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, ma-
trícula nº 5892438/1, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado em 
período oportuno. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 695792


